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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem současných trendů v procesu získávání pracovníků

v organizaci. Získávání pracovníků je důležitým procesem pro personalisty i pro celou

organizaci a je řazeno mezi personální činnosti. Nejprve jsou v diplomové práci

charakterizovány personální činnosti, zejména proces získávání pracovníků a jednotlivé

kroky dané aktivity. Dále jsou přiblíženy nejnovější trendy v procesu získávání pracovníků,

neboť trend rozvoje informačních technologií se promítá právě v uvedeném získávání

pracovníků. Současná doba digitalizace a rozvoje informačních technologií přináší nové

vymoženosti a nástroje, které lze využít nejen v samotném získávání pracovníků, ale

i v dalších krocích náboru. Pozornost je především věnována způsobům, dílčím metodám

a nástrojům, které jsou využívány v této oblasti u jednotlivých metod. Významná pozornost

je zaměřena na budování značky zaměstnavatele a zároveň personálnímu marketingu.

Personální marketing je důležitý prvek pro budování značky zaměstnavatele a je klíčový

v rámci procesu získávání pracovníků. Budování značky zaměstnavatele je podstatnou

aktivitou pro vytváření dobrého obrazu a povědomí potencionálnímu uchazeči. Součástí

diplomové práce je popis výzkumného šetření, jehož cílem byla identifikace nejvíce

využívaných nástrojů při získávání pracovníků v organizaci. V rámci výzkumného šetření

jsou na základě teoretických východisek a dotazníkového šetření zodpovězeny tři výzkumné

otázky. V závěru diplomové práce jsou výsledky výzkumného šetření zanalyzovány

a zhodnoceny. Práce nabízí průzkum aktuálních trendů v získávání pracovníků a seznam

užívaných metod a nástrojů.
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sociální sítě, mobilní aplikace, personální agentury

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of current trends in the process of recruiting

employees in the organization. Recruiting employees is an important process for HR

professionals and for the entire organization. Recruitment is classified as a personnel

activity. First the diploma thesis characterizes personnel activities, especially the process of

recruiting staff and the individual steps of the activity. Then the latest trends in the process

of recruiting are presented, as the trend in the development of information technology is

reflected in recruitment. The current era of digitization and development of information

technology brings new conveniences and tools that can be used not only in the actual

recruitment, but also in the next steps of recruitment. Attention is also paid mainly to the

methods, partial methods and tools that are used in this area for individual methods.

Significant attention is focused on building the employer's brand and at the same time

personnel marketing. Personnel marketing is an important element for building an

employer's brand and is key in the process of recruiting employees. Building an employer's

brand is an essential activity for creating a good image and awareness of a potential

candidate. Part of the thesis is a description of a research survey, which aimed to identify the

most commonly used tools in recruiting employees in the organization. Within the research

survey, three research questions are answered on the basis of theoretical background and a

questionnaire survey. At the end of the diploma thesis, the results of the research survey are

analyzed and evaluated. The work offers a survey of current trends in recruitment and a list

of methods and tools used.
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Úvod

V rámci procesu získávání pracovníků je zásadní zaujmout a přilákat dostatečný počet

uchazečů. Z toho důvodu je během náboru podstatné využít relevantní metody a přínosné

nástroje. V současné době existuje mnoho vyzkoušených a spolehlivých nástrojů, avšak

mimo jiné i velké množství novodobých, které se slučují s dobou digitalizace

a technologických pokroků. Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu seskupení

a vymezení využitelnosti všech dostupných metod a nástrojů pro získávání pracovníků

v organizaci. Důvodem bylo i utvoření seznamu prostředků, které lze v rámci procesu využít

a tím napomoci juniorním náborářům či inspirovat ty seniorní.

Cílem práce je identifikace nejvíce využívaných nástrojů v procesu získávání pracovníků

v organizaci. Diplomová práce se bude zabývat současnými trendy v procesu získávání

pracovníků. Nejprve budou přiblíženy hlavní pojmy – definice a charakteristika

personálních činností, zejména procesu získávání pracovníků a jednotlivých fází. Pozornost

je také především věnována personálnímu marketingu, jako důležitému prvku budování

značky zaměstnavatele, který je v rámci procesu získávání pracovníků klíčový. Význačná

pozornost je věnována konkrétním metodám a jednotlivým nástrojům získávání pracovníků

a také novým trendům v této oblasti, především na internetu, sociálních sítích, mobilních

aplikacích aj. Součástí diplomové práce bude empirické šetření, jehož cílem bude

identifikace nejvíce využívaných nástrojů v procesu získávání pracovníků a personálním

marketingu.

V rámci empirického šetření bude proveden kvantitativní výzkum pomocí

standardizovaného dotazníku. Dotazník bude distribuován pomocí internetové platformy

Survio. Na základě tématu bude zvolen výběrový vzorek respondentů, kteří pracují na

pozicích v personálním oddělení a jejich odpovědností je nábor pracovníků. Odpovědi

respondentů budou klíčovým zdrojem pro zpracování výzkumných otázek. Pro zpracování

empirického šetření této diplomové práce byly stanovené následující výzkumné otázky:
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VO1: Jaké metody převažují při získávání pracovníků v organizaci?

VO2: Jaké jsou nejvíce využívané nástroje k získávání pracovníků v organizaci?

VO3: V jaké míře se organizace věnuje budování značky zaměstnavatele?
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1 Získávání pracovníků v organizaci

1.1 Personální činnosti

Fungování personálního oddělení závisí na jednotlivých personálních aktivitách, které

zajišťují plynulý chod a fungování v souladu se strategií a vizí organizace. Aktivity vedou

ke společné harmonii mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem organizace. V rámci

jednotlivých aktivit neboli personálních činností lze dojít k úspěšnému personálnímu řízení

uvnitř organizace.

Kocianová definuje personální činnosti jako aktivity, které jsou zajišťovány pracovníky

personálního oddělení a vedoucími pracovníky. (Kocianová, 2012, s. 11) Personální činnosti

jmenuje a definuje Koubek:

• vytváření a analýza pracovních míst – tvorba pracovních úkolů, které obnáší jisté

kompetence a odpovědnosti pracovníka, které jsou spojovány s pracovní pozicí. Dále

také se zjišťováním povahy práce, úkolů i podmínek na dílčích pracovních místech,

z čehož vychází popis a specifikace pracovního místa,

• personální plánování – tj. určení reálného množství potřeby pracovníků a jejich

rozvoj,

• získávání, výběr a následné přijímání pracovníků – činnosti, které vedou k obsazení

volných pracovních míst,

• hodnocení pracovníků – zjištění efektivity pracovníků a jejich hodnocení výkonu,

• rozmísťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního

poměru – rozmisťování pracovníků na pracovní místa, vertikální i horizontální

změny v rámci pozic, propouštění atd.,

• odměňování – poskytování zaměstnaneckých výhod a posilování motivace

pracovníků,

• vzdělávání a rozvoj pracovníků – identifikace potřeb vzdělávání, plánování

individuálních plánů pro rozvoj a následné zhodnocení,

• pracovní vztahy – nastavení jasných pravidel a fungování vztahů mezi vedením

firmy, klienty, pracovníky, odbory ad.,
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• péče o pracovníky – bezpečnost a ochrana zdraví při práci, stanovení pracovní doby

a rozvrhu, otázky sociálních služeb pro pracovníky a rodinné příslušníky,

• personální informační systém – úschova všech osobních informací týkajících

se pracovníků. (Koubek, 2011, s. 33)

„Personální činnosti slouží naplňování úkolu personalistiky. Umožňují škole zabezpečovat

dostatek schopných a motivovaných zaměstnanců a jejich pomocí dosahovat strategických

cílů školy. Podstatou úspěšného řízení školy je dosažení souladu mezi strategií, organizační

strukturou a systémem personálních činností.“ (Šikýř, Borovec, Trojanová 2016, s. 18)

Kvalitní fungování personálního oddělení se odráží v definování a objasnění veškerých bodů

týkajících se výše zmíněných aktivit. Efektivní nastavení těchto činností slouží

k personálnímu zajištění provozu, ale také k růstu a ekonomickému rozvoji a lepším

finančním výsledkům organizace. Zaměstnanci personálního oddělení v malých a středních

firmách zastřešují převážně všechny personální činnosti zároveň, kdežto zaměstnanci

personálního oddělení ve větších organizacích vykonávají pouze jednotlivé činnosti. Pozice

jsou například rozdělené: náborový specialista, manažer pro trénink a rozvoj, specialista pro

personální marketing, specialista pro odměny a benefity či pracovně právní poradenství atd.

Každý z pracovníků má na starost jednu oblast personalistiky, které se věnuje do hloubky.


[…]


zaměstnanců a s tím spojenou výkonnost a popularitu ve vnějším okolí zaručující dostatečný

počet přihlášených uchazečů na nabídku práce.

Existuje mnoho způsobů, jak získávat pracovníky do organizace. Pro personalisty je klíčové

rozpoznání nejvíce výkonných metod a nástrojů, které přilákají nejen dostatečný počet

přihlášených uchazečů, ale i ty kvalitní uchazeče, kteří pro organizaci budou přínosem.

Vymezené cíle výzkumu lze považovat za naplněné. Diplomová práce byla věnována

celkovému aktuálnímu přehledu problematiky trendů v získávání pracovníků v organizaci

a lze ji chápat jako informační průzkum pro juniorní či seniorní náboráře, kteří hledají

inspiraci při upoutání pozornosti nových potencionálních uchazečů.
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Příloha 1 - Dotazník

Jsem studentkou 2. ročníku navazujícího studia oboru Andragogika a management

vzdělávání Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a vypracovávám diplomovou práci na

téma Současné trendy v procesu získávání pracovníků v organizaci.

Dotazník je určen pro zaměstnance, kteří se věnují náboru, personálnímu marketingu či

budování značky zaměstnavatele. Ráda bych Vás požádala o vyplnění anonymního

dotazníku, který Vám zabere maximálně 15 minut. Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Daniela Čálková.

1. Kolik zaměstnanců má vaše firma?

a) Méně než 50 zaměstnanců

b) Méně než 250 zaměstnanců

c) Nad 250 zaměstnanců

2. Na jaké pozici aktuálně působíte?

a) HR business partner

b) Specialista pro nábor či budování značky zaměstnavatele

c) HR manažer

d) HR marketér

e) Jiné

3. Jaké personální činnosti zastřešujete? Je možné zaškrtnout více odpovědí.

a) Vytváření a analýza pracovních míst

b) Personální plánování

c) Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků

d) Hodnocení pracovníků

e) Rozmisťování a ukončování pracovního poměru

f) Odměňování pracovníků

g) Vzdělávání a rozvoj pracovníků

h) Pracovní vztahy a péče o pracovníky

i) Personální informační systém a data

4. Má vaše organizace pozici, která se věnuje speciálně náboru či budování značky

zaměstnavatele?

a) Ano

b) Aktuálně se vytváří včetně náboru

c) Ne

5. Z jakých zdrojů spíše čerpáte nové uchazeče?

a) Vnitřní zdroje

b) Vnější zdroje
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6. Jaké metody v rámci získávání pracovníků v organizaci využíváte? Prosím o

vyplnění tabulky níže. Nehodící se škrtněte.

E - recruitment Ano Ne

Sociální sítě Ano Ne

Mobilní recruitment Ano Ne

Tiskoviny a reklamní poutače Ano Ne

Poradenské a personální agentury Ano Ne

Veletrhy pracovních příležitostí Ano Ne

Spolupráce se vzdělávacími

institucemi

Ano Ne

7. Níže je znázorněna tabulka, kde jsou vypsané jednotlivé nástroje k získávání

pracovníků. Zaškrtněte, v jakém rozsahu je znáte, využíváte a jak vám fungují.

a) Inzerce a

pracovní

portály

Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

b) Kariérní

stránky

Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

c) Facebook Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

d) Instagram Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje
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e) LinkedIn Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

f) Umělá

inteligence/

Chatbot

Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

g) Mobilní

aplikace a

technologie

Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

h) Náborová

kampaň

Využíváme Budeme

využívat

Neznám Nevyužíváme Nechceme

využívat,

nefunguje

8. Uveďte aktivity, které využíváte v rámci budování značky zaměstnavatele.

Nehodící se škrtněte.

CSR aktivity ano ne

Podpora diverzity a inkluze ano ne

Nábor zaměřený na jednotlivé generace ano ne

Urychlený proces náboru ano ne

Prezentace organizace a její kultury skrze platformy

Welcome to the Jungle/Cocuma

ano ne

Využití osobnostních testů pro nábor ano ne

9. Sledujete aktuální trendy spojené se získáváním pracovníků?

a) Ano

b) Ne

10. Analyzujete výkonnost jednotlivých náborových nástrojů?

a) Ano

b) Ne
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11. Jaké pozice nabíráte do své organizace? Je možné zaškrtnout více odpovědí.

a) Řadové

b) Manažerské

c) Specializované

d) Všechny

12. Jaké specifikace požadavků primárně (nejvíce) vyžadujete od uchazeče?

a) Vzdělání

b) Praxe a zkušenosti

c) Dovednosti a schopnosti

d) Žádné

e) Jiné

13. Jaká je vaše primární cílová skupina pro nábor?

a) Generace X

b) Generace Y

c) Generace Z

d) Všechny

14. Jaké máte vzdělání?

a) Středoškolské s maturitou

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské – bakalářské studium

d) Vysokoškolské – magisterské/inženýrské studium či vyšší

15. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

16. Jaký je Váš věk?

a) 18–24 let

b) 25–44 let

c) 45–64 let