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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1,

práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020,

včetně platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného programu x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (zejména: co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti andragogiky, vzdělávání dospělých nebo řízení ve vzdělávání

– managementu vzdělávání, nikoli jen popis subjektivní zkušenosti

x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborných zdrojů x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek / hypotéz

nebo výzkumných předpokladů
x

D3 Využití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů / dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studovaný program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky, vzdělávání dospělých

nebo řízení ve vzdělávání – managementu vzdělávání

x
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Charakteristika a klady práce:

➢ Cílem diplomové práce bylo zhodnocení nejvíce využívaných nástrojů v procesu

získávání pracovníků v organizaci a doporučení pro personální marketing organizace.

➢ Diplomová práce se zabývá současnými trendy v procesu získávání pracovníků a v

personálním marketingu, metodami a jednotlivými nástroji získávání pracovníků a

novými trendům v této oblasti – na internetu, sociálních sítích, mobilních aplikacích aj.

V praktické části práce bylo autorkou realizováno empirické šetření s využitím sítě

Facebook, kde je propojeno, dle zjištění autorky, více jak 2900 členů zabývající se

personálními činnostmi, dotazník z nich vyplnilo 144 respondentů.

➢ Diplomová práce má 76 stran textu a vychází z 48 zdrojů odborné literatury, české a

cizojazyčné. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Nedostatky práce:

➢ V Cíli práce byla doporučení pro personální marketing organizace, ale v doporučeních

nejsou jasně zdůrazněna.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 13.března 2021

‹5 %.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce ve SP Andragogika a

management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké doporučení byste navrhla pro personální marketing organizace?

2. Jaké jsou další možnosti náboru pracovníků mimo analyzované?

V Praze 30. dubna 2021

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.